Lënda: Kemometria

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatbardh Gashi, Prof. dr. Selim Jusufi, Prof. asc. Naser Tron

ECTS: 10

Përshkrimi i lëndës:
Lënda  “Kemometrike”  për  studentët  e  Doktarratës ka synim në arritjen e njohurive teorike dhe praktiken në sigurimin e rezultateve te matjeve me nje besueshmeri te lartë. Studentët fitojnë njohuri mbi gabimet që e përcjellin analizën kimike, sigurojnë njohuri mbi analizën statistikore dhe në përgjithësi sigurojnë njohuri mbi efiqiencën e analizës kimike. Lënda afron njohuri mbi vlefshmerinë e metodave analitike, pastaj mbi saktësinë e metodave analitike, njohuri me parametrat kryesor të statistikës, mostrat referuese dhe mostrat referuese te certifikuara, trajnimin e kaudrit laboratorik, tesstimeve interne dhe externe, etj. Materiali teorik ndërton bazën e studentit me njohuri mbi: organizimin e laboratorit, aplikimin e teknikave të  përshtatshme  për  kontrollin  analitik  të  materieve, tudntet njifen me gjurmueshmerine e rezultateve analitke, studentet mesojne mbi korrelimin e variableve analitike, parqaitjen grafike dhe intertpretimin e tyre. 
Qëllimet e lëndës:

· të kupton rendesine e analizes statistikore ne analizen kimike
· te selektoj tekniken statistikore per vleresimin sa me te mire te rezultateve analitike.
· të kuptoj gabimet qe inkorpurohen ne rezultate të analizës kimike.
· të beje parqaitjen grafike dhe interpretimin e rezultateve në analizën krahasimore dhe të korrelimit të parametrave.
Rezultatet e pritura të nxënies: 

· Të  njoh analizen statistikore
· Te zbatoj praktikisht aparaturat qe gjenerojne te dhena multidimensionale.
· Te di te kalibroj instrumentin,
· Te zbuloj gabimet qe inkorporohen ne rezultatin analitik 
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, pajisjet laboratorike, Projektori, Kompjuteri.
Numri I orëve: 20 orë 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura: 
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2. D. A. Skoog, D. M. West, F. J. Holler, and S. R. Crouch: Analytical Chemistry: An Introduction, 7th Edition, Saunders College Publishing, 1999.
3.  D. L. Massart, B. G. M. Vandeginste, L. M. C. Buydens, S. de Jong, P. J. Lewi, J.
Smeyers-Verbeke: Handbook of Chemometrics and Qualimetrics, Part A, Elsevier,

Amsterdam (1997).

4. Richard G. Brereton, Chemometrics: Data Analysis for the Laboratory and Chemical Plant, Wiley, (2003). 

	Kontributi ne ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	8
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	20
	100

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	
	
	250


Subject: Chemometrics
Lecturer: Prof. Dr. Fatbardh Gashi, Prof. dr. Selim Jusufi, Prof. asc. Naser Troni
ECTS: 10

Course description: 
The course "Cemometrics" aims at achieving theoretical and practical knowledge in assessment and quality assurance in the chemical analysis. Students gain knowledge about the mistakes that follow chemical analysis, provides insight and statistical analysis provides insights on efficiency of chemical analysis. The aim of this course is that the researcher (student) create correlation between theoretical knowledge and laboratory operations which are necessary for the chemical analysis. Providing basic theoretical and practical knowledge in assessment and quality assurance in the chemical analysis.
Course objectives:

The course provides knowledge about the validity of analytical methods, then the accuracy of analytical methods, knowledge of the main statistical parameters, reference samples and certified reference samples, etc.
Learning outcomes:

After completing this course students will be able to:

· recognize problems in chemical analysis,

· understand errors quantitative analysis,

· using the calculator and the computer in statistical calculations,

· recognize the standard deviation

· know testing of analytical results. 

· comparison of analytical results.

Methodology of teaching: 

Lectures, numerical exercises, lab exercises, seminares.

Assessment methods: 

The first evaluation: 20%, 

The second evaluation: 20%, 

Homework: 5%, 

Regular attendance: 5%, 

Final exam (written and oral): 50%, 

Total: 100%.

Concretization tools are: Table, Chemical Instruments, Projector and Computer.

The ratio between theory and exercises is 2:1
Literature: 
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	Contribution on student load (must correspond with learning outcomes)

	Activity
	Hours
	Days/week
	Total

	Lectures
	2
	15
	30

	Exercise laboratory
	1
	15
	15

	Practice work
	1
	15
	15

	Contact with lecturer/consultations
	2
	15
	30

	Field exercises
	-
	-
	-

	Mid-terms, seminars
	2
	5
	10

	Homework
	
	
	

	Individual time spent studying (at the library or home)
	5
	8
	40

	Final preparation for the exam
	5
	20
	100

	Time spent in evaluation (tests, final exam)
	2
	5
	10

	Projects, presentations, etc.
	-
	-
	-

	Total
	
	
	250


